
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
Provincia di VIBO VALENTIA 

 

AREA TRIBUTI E SERVIZI AL CITTADINO 

DETERMINAZIONE N.   10   DEL    25.06.2018 

OGGETTO: Approvazione e pubblicazione bando per concessioni mercatali - assegnazione 

di nr.18 posteggi per l'esercizio del commercio su aree pubbliche nel mercato 

settimanale del Venerdì di Via Torino a Sant’Onofrio 

 
IL RESPONSABILE AREA TRIBUTI E SERVIZI AL CITTADINO 

 
VISTO il  Decreto Sindacale protocollo n.° 1799 del 12.04.2018  di nomina del Responsabile Area 

Tributi e servizi al Cittadino. 

 

RICHIAMATI : 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la re-

sponsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 

funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spe-

sa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di rego-

larità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

VISTI altresì: 

• lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli   sulle funzioni dei responsabili apicali di setto-

re; 

• il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli sul-

le funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 

• il regolamento comunale di contabilità  
 

RILEVATO CHE: 

L’Ente Comunale intende procedere ad una regolarizzazione nella gestione dei parcheggi del mercato set-

timanale del venerdì al fine di effettuare un regolare controllo delle occupazioni di suolo pubblico 



all’interno del proprio territorio. In tal modo potrà essere agevolata l’attività di predisposizione degli ac-

certamenti e di prevenzione delle occupazioni abusive. 

 

Considerata pertanto la necessità di provvedere ad una assegnazione formale dei parcheggi disponibili, 

verificando al contempo la regolarità amministrativa degli esercenti l’attività di commercio - nel rispetto 

della vigente normativa - e agevolando così gli uffici preposti al controllo del territorio allo svolgimento 

delle loro funzioni. 

 

RICHIAMATO 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n.114 recante “Riforma della disciplina relativa al settore del 

commercio, a norma dell'art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59 

(G.U. n. 95 del 24 aprile 1998)” 

- il Decreto Legislativo 26 marzo 2010 n.59 (Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel 

mercato interno)  ed in particolare l'art.70 comma 5 secondo cui "Con intesa in sede di Conferenza uni-

ficata, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, anche in deroga al disposto di 

cui all'articolo 16 del presente decreto, sono individuati, senza discriminazioni basate sulla forma giuridi-

ca dell'impresa, i criteri per il rilascio e il rinnovo della concessione dei posteggi per l'esercizio del com-

mercio su aree pubbliche e le disposizioni transitorie da applicare, con le decorrenze previste, anche alle 

concessioni in essere alla data di entrata in vigore del presente decreto ed a quelle prorogate durante il 

periodo intercorrente fino all'applicazione di tali disposizioni transitorie."; 

 - l'Intesa della Conferenza Unificata del 5 luglio 2012 (pubblicata in G.U. n.79 del 4 aprile 2013) sui cri-

teri da applicare nelle procedure di selezione per l'assegnazione di posteggi su aree pubbliche in attuazio-

ne del citato articolo 70 del D.Lgs. 59/2010;  

- il Documento Unitario delle Regioni e Province Autonome del 24 gennaio 2013 per l’attuazione 

dell’Intesa sopra richiamata; 

 

IN PARTICOLARE, 

CONSIDERATO che:  

 l’art. 70, comma 5, del D.Lgs. 26/3/2010 n. 59 ha stabilito che, con intesa in sede di Conferenza Unifi-

cata, sono individuati i criteri per il rilascio ed il rinnovo delle concessioni dei posteggi per l’esercizio del 

commercio su aree pubbliche e le disposizioni transitorie da applicare anche alle concessioni in essere;  

 La Conferenza Unificata, in attuazione della normativa suddetta, in data 5/7/2012 – rep.n.83/cu, ha 

sancito, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della L. 05/06/2003 n. 131, l’intesa sui criteri da applicare nelle 

procedure di selezione per l’assegnazione di posteggi su aree pubbliche; 

  La Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome n.13/009/CR11/C11 ha approvato il docu-

mento unitario per l’attuazione della suddetta intesa; 

 

VISTO l’allegato Bando pubblico per le assegnazioni di concessioni di posteggio nel mercato settimanale 

del Venerdì e il fac-simile della domanda di partecipazione alla procedura di selezione per la concessione 

di posteggio nel mercato ; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi all’art. 49 del TUEL n. 267/2000 espresso dal Re-

sponsabile del servizio ;  

RITENUTA la propria competenza a disporre in merito;  



VISTO il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale delle presente determinazione; 

2) Di procedere con l’espletamento delle procedure di assegnazione dei posteggi, tramite bando 

pubblico, da pubblicare all’Albo Pretorio on-line del Comune ; 

3) di approvare, i sottoelencati atti quale parte integrale e sostanziale della presente determinazione:  

la bozza del bando pubblico di assegnazione di posteggi nel mercato settimanale del Venerdì- il 

fac-simile della domanda di partecipazione alla procedura di selezione per la concessione di po-

steggio nel mercato 

4) di dare atto che gli atti sopraelencati saranno pubblicati all'Albo Pretorio del Comune, sul sito 

internet istituzionale (www.comune.santonofrio.vv.it ), con decorrenza 26 giugno 2018  e vi ri-

marranno per i successivi 30 giorni. 

Il Responsabile Area Tributi e servizi al Cittadino 

Dr. Simona Scarcella  

 


